
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 5Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 942/2016-CCG DE 4 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270050,
R E S O L V E:
I. exonerar ITALO EDILSON CORDOVIL BARRETO do cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear BRUNA DA SILVA RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 943/2016-CCG DE 4 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/251781,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA do 
cargo em comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 944/2016-CCG DE 4 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/268419,
R E S O L V E:
nomear BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 945/2016-CCG DE 4 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/247647,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ MARIA E SOUZA NETO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º 
de julho de 2016.
II. nomear HIGO LEONARDO LACERDA DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão 
e Regularidade Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 981992

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

<#E.G.B#981554#5#981561>

PORTARIA Nº 154/2016 - CMG, 04 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 385/2016 - CMG, datado de 
29/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° TEN PM RG 38415 GEYSA MATOS 

CORRÊA 57230736/1 749.677.542-
87 25 a 

26/06/16

1,0 
(completa)

3° SGT PM RG 19401 HAMILTON 
DOS SANTOS LIMA

50643332/1 306.141.202-
68

CB PM RG 35151 CHARLES 
LINDEMBERG CROMWELL DOS 

REIS JÚNIOR

57200071/1 785.514.982-
15

SD PM RG 36778 LUCIANO 
BERNARDO RAMOS

57222192/1 733.609.882-
72

SD PM RG 37624 JOÃO CAMILO 
CRUZ CARREIRA 57228037/1 923.962.082-

68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício<#E.G.B#981554#5#981561/>

Protocolo 981561

PORTARIA Nº 155/2016 - CMG, 04 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 386/2016 - CMG, datado de 
29/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Castanhal/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-

34

25 a 
26/06/16

1,0 
(completa)

MAJ PM RG 29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO 5818303/1 571.906.072-

34

2° SGT PM RG 23977 JOÃO ALVES DE 
OLIVEIRA NETO 5696062/1 468.359.462-

53
2° SGT PM RG 25193 RAIMUNDO 
SÉRGIO DO NASCIMENTO SOUSA 5690790/1 442.496.552-

00
3° SGT PM RG 15603 CLAUDECYR 

ALVES FÉ DA CRUZ 5122910/1 293.712.952-
87

CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-

25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício<#E.G.B#981560#5#981566/>

Protocolo 981566

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

<#E.G.B#981930#5#981967>

PORTARIA Nº 063/2016-GVG  DE 04 DE JULHO DE 2016.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.200,00 
(Mil e Duzentos Reais ), a servidora HELENIL SILVA VALENTE, 
CPF: 108.712.172-87, Matrícula Funcional 28967/1, Assessor, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.83380000- 
339030 R$ 200,00
32101 - 04.122.1297.83380000-339039 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Ellen Moreira
Ordenadora de Despesas

<#E.G.B#981930#5#981967/>

Protocolo 981967

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

<#E.G.B#981734#5#981768>

Portaria nº 398/2016-PGE.G., de 04 de julho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a portaria 325/2016-PGE.G., de 30.05.2016, 
publicada no DOE nº 33137 de 31.05.2016, que concedeu diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa para o município de Nova 
Timboteua.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
<#E.G.B#981734#5#981768/>

Protocolo 981768

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

<#E.G.B#981863#5#981901>

PORTARIA Nº 401/2016 - PGE. G.    Belém (PA), 04 de 
Julho de 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 020/2016 - PGE e BRAGA GONÇALVES & CIA 
LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Diogo Gomes 
dos Santos, Auxiliar Técnico C, Matrícula nº 3158365/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
<#E.G.B#981863#5#981901/>

Protocolo 981901

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


